

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۶ مارچ ۲۰۲۲



یونس نگاه

موضع اشرف غنی از زبان برادرش

(درمورد همکاری با طالبان)

از سخنان تازه حشمت غنی احمدزی، تاحدودی می‌توان موضع برادرش اشرف غنی و اطرافیان او را درمورد طالبان و آینده دولتی در افغانستان درک کرد. حشمت در مصاحبه‌اش گفته است که روز قبل با اشرف غنی سه‌چهار ساعت روی مسایلی که در آن مصاحبه مطرح شده صحبت داشته است. عکس تازه‌ای نیز از دیدار هردو غنی نشر شده است. اگر فرض را بر این بگیریم که حشمت غنی احمدزی دروغ نمی‌گوید و مصاحبه‌اش را در مشوره با اشرف غنی انجام داده است، آن وقت از زبان او موضع غنی را این‌طور می‌توان یافت:

(۱) اشرف غنی خواهان ادامه امارت طالبان است با این شرط که طالبان اردو، پولیس، امنیت ملی و قوه قضائیه را به طور انحصاری در اختیار داشته باشند اما در مسایل اقتصادی و اداری به نیروهای فنی غیرطالب فرصت کار بدهند. حشمت می‌گوید طالبان به این نیرو نیاز دارند اما هنوز راهش را نیافته‌اند که چطور فضائی برای جلب اعتماد افراد تکنوکرات و تخنیک‌ی ایجاد کنند. قابل یادآوری است که حشمت غنی در کابل مقیم است و به امارات سفر رفته است.

(۲) اشرف غنی تلاش دارد از حلقه دوران ریاست‌جمهوری‌اش خود را جدا کند. از جمله محب را حشمت غنی برای بار دوم جاسوس امریکا گفته، تحقیر کرد. او گفت که غنی می‌داند این حلقه در حکومتش با او چه کردند.

(۳) اشرف غنی خود را به حلقه حقانی نزدیک می‌بیند و طالبان قندهاری را طالبان کرزی می‌خواند. حشمت غنی یادآور شد که او {حشمت} با حقانی‌های کوچک {ابراهیم و خلیل و این‌ها} در تماس بوده است اما با ملا برادر تماس نداشته است. از طالبان قندهاری به گفته او تنها پسر ملا عمر پیام‌هایی به حشمت فرستاده است. ظاهراً غنی‌ها تمایل یا امیدی به تحکیم رابطه با طالبان قندهار ندارند.

(۴) در جور آمد با طالبان از نظر غنی مسأله اصلی امنیت و اقتصاد است. حشمت گفته است که اتکاء به کمک‌های خارجی درست نیست و برگزاری یک کنفرانس شبیه کنفرانس بن مشکل را حل نخواهد کرد، بلکه باید با پائین آوردن

مصرف و استفاده از نیروی فنی و تکنوکرات، اقتصاد داخلی را سرپا ایستاد کنیم. او از توانائی طالبان در اداره امور نظامی و قضائی با پول بسیار کم تمجید کرده و گفته است که طالبان با حدود صد میلیون دالر توانسته اند کاری را کنند {تامین امنیت} که دولت غنی با هشت میلیارد دالر امریکائی نمی‌توانست انجام دهد.

۵) دموکراسی، حقوق اقلیت‌ها، آزادی‌های مدنی و مشارکت ملی برای حلقه تازه غنی شرط‌های اصلی برای همکاری با طالبان نیستند. ظاهراً دوری جستن از نیروی جوانی که در دوره حکومت غنی دور او جمع بودند، با همین تفاوت دیدگاه بی‌ارتباط نیست. این قشر از نظر اجتماعی بیشتر متمایل به جمهوری و زندگی غیرطالبانی می‌باشند. در عوض افراد دیگری هستند که از نظر فنی ماهر و تکنوکرات‌اند اما از نظر فرهنگی و اجتماعی محافظه‌کار و متمایل به زندگی طالبانی. این قشر احتمالاً اکنون از متحدان تازه غنی در همکاری با طالبان خواهند بود.

۶) اشرف غنی درین مسابقه سازش با طالبان، حامد کرزی و اطرافیان‌ش را رقیب اصلی می‌داند. حشمت‌غنی در مصاحبه‌اش کرزی را متهم کرد که در فروپاشی نظام و تسلیم‌دهی دولت به طالبان نقش داشته است.

۷) کرزی خواهان برگزاری لویه جرگه و ساختن حکومتی است که در آن مجاهدین سابق و دوستان کرزی نقش تعیین کننده داشته باشند. اما، غنی تلاش دارد طالبان را قانع سازد که فضاء را برای جذب نیروی تکنوکرات و فنی مساعد سازند، طوری که رهبری سیاسی، نظامی و قضائی را خود طالبان {حقانی‌ها} در اختیار داشته باشند. طبق سناریویی که حشمت غنی تشریح کرد، مصارف نظامی باید به حداقل کاهش یابد و چند سال بعد اردوی معاش‌بگیر به عسکری اجباری تغییر داده شود.

این چند دستگی‌ها کار ایجاد حکومت فراگیر را سخت‌تر می‌سازد. دیده شود که آیا طالبان حاضر به همکاری با کدام طیف خواهند شد؟ اما یک چیز واضح است که مردم، آزادی و دموکراسی دیگر دغدغه اصلی سران جمهوری اسلامی نیست. این مسؤولیت به‌دوش شما افتاده است. کمر را ببندید و برای ساختن افغانستان دموکراتیک، تلاش ورزید. شما جوان، پرتعداد، بانگیزه و قوی می‌باشید. سازشکاران و محافظه‌کاران متمایل به طالب بیشترشان پیرمردان لب‌گور، رهبران بدنام و سیاست‌مداران کوتهمین‌اند. ما باید نگران نان، آزادی، کار و شادی مردم خود باشیم، براساس ارزش‌های فراگیرتر تصمیم بگیریم و به چشم‌اندازهای دورتر توجه داشته باشیم.